Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 1226/2017

Requer informações acerca da
reforma e ampliação das
dependências do Pronto Socorro Dr.
Edson Mano.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que o Poder Legislativo Municipal, através de

seus membros legalmente eleitos pela população, tem como uma de suas
atribuições fiscalizarem o Poder Executivo Municipal no âmbito de seus atos;

CONSIDERANDO que este vereador esteve fiscalizando os

serviços públicos prestados no denominado Pronto Socorro Dr. Edson Mano,
onde após conversar com vários munícipes que ali aguardavam e passavam
por atendimento, recebeu inúmeras reivindicações de melhorias no local, pois
muita das vezes o atendimento fica moroso devido a estrutura do pronto
socorro não estar preparada e não comportar grande procura pelos serviços de
urgência e emergência;

CONSIDERANDO ainda que é de conhecimento deste vereador

que há projeto na Prefeitura Municipal para que o Pronto Socorro Dr. Edson
Mano receba várias melhorias em sua estrutura e consequente ampliação das
suas dependências e atendimento, para que assim possa cada vez mais
oferecer serviços de saúde de excelência aos cidadãos barbarenses;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica

do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Quais serão as melhorias realizadas no prédio do denominado

Ponto Socorro Dr. Edson Mano? Haverá reforma e ampliação das
dependências? Caso positivo, descrever;

2º) Após as melhorias, haverá algum outro tipo de atendimento

além dos já prestados atualmente no referido Pronto Socorro? Caso positivo,
descrever os novos atendimentos;

3º) Qual a previsão para início e término das obras de melhorias

do Pronto Socorro Dr. Edson Mano?

4º) Qual a previsão orçamentária de custo da obra de reforma e

ampliação das dependências do Pronto Socorro Dr. Edson Mano?

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

5º) Há em tramitação nos setores competentes da Prefeitura
licitação com o objeto de reforma e ampliação das dependências do P.S. Dr.
Edson Mano? Caso positivo, requeiro cópia do respectivo edital e processo
licitatório;

6º) Caso a resposta de item 5º seja negativa, qual previsão para

abertura do edital e fechamento do processo licitatório com objeto ora teor
deste requerimento?

7º) Qual o responsável técnico pelo projeto de reforma e
ampliação do Pronto Socorro Dr. Edson Mano?  Ou seja, será a Prefeitura
Municipal ou empresa terceirizada?

8º) Caso a resposta do item 7º seja empresa terceirizada,

requeiro cópia do contrato firmado entre a referida empresa e o Poder
Executivo Municipal;

9º) Requeiro cópia integral do projeto das obras de reforma e

ampliação do Pronto Socorro Dr. Edson Mano;

10º) Outras informações que julgarem necessárias;

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 27 de setembro de 2017.

JESUS VENDEDOR
-Vereador / Vice Presidente-